quia ipse Deus Verbum factum est homo: nam et ipse, etc.

<sup>3</sup> Idem cod., negari.

<sup>4</sup> Idem cod., videns Nestorium.

## CAPUT IV.

*Quod Ibas male de Cyrillo suspicans, non Cyrilli fidem, sed quam Cyrilli esse falso putabat, in epistola sua reprehenderit, et Cyrilli de Christi incarnatione fidem reipsa probavit.*

Hæc autem dicta sunt, non quod de Christo, sed quod de ipso beato Cyrillo venerabilis Ibas male crediderit; nec quod prædicatoris de Christiana fide confessio, sed quod hominis de homine suspicio displiceat in ejus epistola. Cui enim potest catholico displicere differentia naturalis inter templum et inhabitantem in eo, cum Dei Ecclesia sic confiteatur Verbum carnem factum, ut non deneget, quod ibi sub-junctum est, quia et habitavit in nobis? Nam Verbum quidem caro factum est, quia sempiternus Filius, qui Verbum est Patris, ipse in plenitudine temporum factus est homo; habitavit autem in nobis, quia nullam conversionem sustinuit inconvertibilis ejus divinitas, sed manens quod erat, naturam inhabitavit assumptam. Et ideo, *Verbum caro factum est*, Nestorianos expugnat; Eutychianos autem vel Apolinaristas eorum progenitores, *et habitavit in nobis*: quia *Verbum caro factum est*, unam significat esse personam; *Habitavit autem in nobis*, duas mansisse naturas. Non enim possunt duæ esse personæ, quando is qui Verbum est, ipse etiam factus est caro; aut duæ non esse naturæ, quando aliud sit quod inhabitat, et aliud quod inhabitatur. Si quis autem non declinans in alterutram partem, sine contentione rem quærat, inveniet quod tam sanctorum orientalium Patrum, quamvis de beato Cyrillo male sentirent, quam ipsius beati Cyrilli, eadem fuerit semper intentio, ut Dominum unum Jesum Christum docerent in duabus naturis, id est divinitate atque humanitate perfectum: ne aut propterea duæ personæ crederentur, quia duæ naturæ sunt; aut propterea una crederetur esse natura; quia una persona. Contigit autem nonnunquam inter unius sententiæ viros, ut cum de rebus ipsis quæ in questione sunt idem sapiunt, de se tamen invicem aliud suspicentur, cum vel a dicente minus aperiunt verbis quod corde conceptum est, vel ab audientibus minus inspicitur dicentis intentio. Discernenda est autem impietas qua de Deo male creditur, ab ignorantia qua quisque aliter de suo proximo, tanquam homo de homine suspicatur. Et, si forte videtur hominis de homine culpanda suspicio, approbanda tamen est intentio qua veritas fidei quam de Christo habemus asseritur. Hanc intentionem volentes obscurare novæ diligentiæ repertoires, quomodo totum fideliter ac simpliciter agunt, cum possissent ex illa epistola quod ibi dictum est: « Con-scripsit enim et ipse similiter illi, quia ipse Deus Verbum factus est homo, » transilierunt quod sequitur, « tanquam non sit differentia inter templum et inhabitantem in eo. » Cujus rei causa putamus? Nunquid ideo quia istæ paucissimæ syllabæ prolixitatem facerent? an ideo potius quia manifeste inten-

tionem aicentis ostenderent? O fides! o integritas! o conscientia recte tractantium sermonem veritatis! Possunt isti profecto cum Apostolo dicere: *Abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulatorantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo (II Cor. iv, 2)*. Verum in hoc quoque deprehensis ac proditis eorum fraudibus, attende, obsecro, serenissime imperator, quomodo ex aliis quæ sequuntur etiam manifestum fiat, quod non contra fidem quam de Christo habemus reverentissimus Ibas in sua epistola sit locutus; sed intentionem beati Cyrilli minus intellexerit in ejus capitulis. Nam sequitur adhuc dicens, quemadmodum integer ipsius epistolæ tenor habet: « Con-scripsit enim 12 capitula, quæ puto et tuam reverentiam cognovisse, quia una natura est deitatis et humanitatis Domini nostri Jesu Christi, et quia, sicut dicit, non oportet dividere voces dictas, quas vel ipse Dominus de semetipso dixit, vel evangelistæ de eo. » Cui non appareat quia, sicut dictum est, non incarnationis Christi mysterium, sed intentionem beati Cyrilli minus intellexerit reverentissimus Ibas, quem, sicut alii quoque orientales Patres et ipsi qui cum venerari se fingunt Acephali, arbitratus est unam deitatis et humanitatis Domini nostri Jesu Christi prædicasse naturam, et dixisse quia non oportet secundum naturas dividere voces dictas, quas vel ipse Dominus de se, vel evangelistæ de eo dixerunt? Denique etiam hoc ab illo per venerabilem Paulum Emesenum expetiverunt, ut in scriptis apertissime fateretur: quod et venerabilis Ibas in eadem epistola sua narravit, ubi de sancto Joanne Antiocheno dixit: « Postquam litteras imperatoris accepit, sanctissimum et reverentissimum Paulum Emesenum direxit episcopum, scribens per eum veram fidem, et præcipiens ei, quia si huic fidei Cyrillus consentiret, et anathematizaret eos qui dicunt quia deitas passa est, vel dicentes quia una natura est deitatis et humanitatis, ut communicaret ei. » Sane quoniam beatus Cyrillus, Orientalium legatione suscepta, magis quod a sacerdotibus suis expetebatur festinavit implere, quam dictorum suorum in quibus offensi fuerant, sufficientem purificationem facere; ideo putatus est, veluti pristino errore damnato, Orientalium admonitione conversus: cum illa recuperandæ unitatis cupidus, in defensione dictorum suorum noluerit immorari, ne cum probæ diu contendit quod non, ut putabatur, ab eo fuerint dicta, de quibus minus intelligentes aliter sentiebant, controversiæ hac dissensione terminus non daretur. Quod item illis verbis reverentissimus Ibas ostendit, quibus sequenter eundem beatum Cyrillum retulit sine fatigatione Orientalium fidei consensisse, et hanc suscepisse, atque omnes qui absque hac crederent anathematizasse. Sed nunquid beatum Cyrillum putasse conversum, Nestorianum est crimen? Respon-

<sup>1</sup> Cod. Veron., etiam atque etiam.

<sup>2</sup> Idem cod., Emesenum episcopum.

<sup>3</sup> Idem cod. « c dissensionem.

deant ergo nobis qui Nestorianam hanc dixerunt epistolam, utrum unum Deum atque hominem Jesum Christum, per quem omnia facta sunt, et qui inter omnia factus est, in duas personas dividere, an Cyrillum servum ejus putasse conversum, hæresis Nestoriana dicenda sit. Multum excusamus Nestorium, si in hoc ejus hæresim constare dicamus, Cyrillum putasse conversum. Unde si Chalcedonensis quoque synodus idcirco velut Nestorianam hanc epistolam improbet, hinc potius, quod item promissimus demonstrandum, excusasse Nestorium videretur. Non autem ita debuit religiosa illa synodus gravissimum crimen levigare Nestorii, quæ bene cognoverat quod longe alia blasphemia sit \* quæ hujus hæresis nomen accepit. Illa mysterium divinæ incarnationis evacuat, in qua salus nostra consistit; illa aliam hominis, aliam Dei subsistentiam dicit, ut humanam naturam aliena a Deo quæ in suis primitiis Verbo assumente sanata est. Ibx autem epistolam perspexit evidentissime confitentem quod isti attingere timuerunt; quia licet duæ naturæ sint, una tamen est virtus, una persona, quod est unus Filius Dominus Jesus Christus. Quocirca si quis hanc Nestorianam dicit epistolam, procul dubio contra Ecclesiam cum Eutychianis affirmat Nestorianum esse, unam Christi personam in duabus prædicare naturis; non enim est aliud unde nunc Eutychiani infamant Ecclesiam, et Nestorianos Christi fideles appellant, nisi quia duas unius Filii Domini nostri Jesu Christi profitentur esse naturas. Ergo non fingant cohibentes hæreticis, quod ideo tanquam Nestorianam damnaverint epistolam venerabilis Ibx, quia beatum Cyrillum dixit esse conversum. Id enim ac si culpandum est, Nestoriani tamen criminis non est: cum potius hæreticorum fautores probentur ob hoc eam Nestorianam pronuntiasse, quia conscriptor ejus duas in illa confessus est Christi esse naturas. Neque jam dicant quod fidem beati Cyrilli culpaverit, quod penitus probare non possunt. Primum quidem, quia post unionem inter Orientales et ipsum factam approbat ejus fidem. Deinde quoniam et ante unionem, non Cyrilli fidem quam vere habuit, sed quam illum habuisse putavit, accusat. Putavit autem, sicut jam probavimus ipsius epistolæ verba testari, quia sic beatus Cyrillus prædicaverat Deum Verbum hominem factum, ut nulla esset differentia naturarum, hoc est inter templum et inhabitantem in eo, sed una esset natura deitatis Domini nostri Jesu Christi. Quicumque igitur dicit quod reverentissimus Ibas in epistola sua fidem beati Cyrilli quam vere habuit, et non quam habuisse eum putabat, arguerit, ipse profecto confirmat quod idem beatus Cyrillus sic prædicaverit

**A** Deum Verbum hominem factum ut nulla esset differentia naturarum, sed una facta esset divinitatis humanitatisque natura. Hoc enim reverentissimus Ibas per suam culpavit epistolam. Quinam ergo beatum Cyrillum affirmant hæreticum? utrum nos, qui dicimus quia non ejus fidem, an illi<sup>1</sup>, qui dicunt quia ejus fidem accusavit Ibas episcopus? Nos enim qui eum non beati Cyrilli fidem dicimus accusasse, negamus utique quod idem Cyrillus differentiam abstulerit naturarum, et unam dixerit ex divinitate atque humanitate compositam esse naturam. Hæreticorum vero fautores, qui dicunt quod fidem Cyrilli Ibas arguerit, ipsi procul dubio assertiones Eutychianorum affirmant, dicentium, quod beatus Cyrillus differentiam non crediderit naturarum, sed unam

**B** ex divinitate atque humanitate docuerit factam esse naturam. Quamobrem si Chalcedonensis quoque synodus reverentissimum Ibam crederet, fidem quam beatus Cyrillus habuit, et non potius errorem in quem eum lapsus putaverat, arguisse, procul dubio affirmaret et ipsa quod unam prædicaverit Christi esse naturam. Cognoscis igitur, religiose imperator, illud quod diximus iterum doceri, quoniam si hanc epistolam magna illa synodus abjiceret tanquam fidem beati Cyrilli culpantem, hinc potius ipsum beatum Cyrillum credidisse hæreticum videretur. Unde nobis quoque fautores hæreticorum, ut hoc affirmaremus, persuadere conati sunt, ne quid esset residuum quod Eutychianis, quibus cohibent, respondere possimus dicentibus: Qui Nestorianam esse dixistis epistolam Ibx, cujuslibet alterius esse dicatur, quæ putavit hæreticum esse negare differentiam naturarum, et unam credere deitatis humanitatisque naturam Domini nostri Jesu Christi? quomodo vestro judicio Nestoriani non estis, qui similiter dicitis hæreticorum esse negare differentiam naturarum, et unam credere deitatis humanitatisque naturam Domini nostri Jesu Christi? aut quomodo jam potestis dicere quod beatus Cyrillus differentiam naturarum docuerit, et non potius unam dixerit deitatis humanitatisque naturam, cum propterea illam damnaveritis epistolam, quod ejus fidem culpaverit, quæ hoc in eo culpasse deprehenditur, quod negaverit differentiam naturarum, et unam docuerit deitatis humanitatisque naturam?

**C** Et idcirco, nec illam damnamus epistolam, nec dicimus quod fidem Cyrilli culpavit: quia non fidei Cyrilli fuerat quod culpavit. Nam verissime omni impietate plenum est, ad confusionem naturarum accipere, quod de templo nato ex Maria dixit evangelista: *In principio erat Verbum*; aut de Unigeniti deitate, quæ nec augeri nec minui potest, credere quod secundum sui naturam demilita sit paulo minus ad

\* Nestorius duas in Salvatore nostro personas fingebat. Non enim eundem credebatur e-se Deum quem hominem, sed alium Filium Dei, alium filium Mariæ. Mariam non esse θεοτόκον, sed χριστοτόκον, id est non Deum peperisse, sed hominem: et Verbum

<sup>1</sup> Cod. Veron., ejusdem, an illi, etc.

Filium Dei non hominem ex Maria factum suscepta humana natura, sed in hominem ex Maria natum postea in baptismo descendisse. Mariam denique templum Deo genuisse, non ipsum qui in templo habitat. Atque hæc nefanda est illa dualitas, quam Facundus conatum inducere Nestorium dixit cap. 3.

angelis sicut in uno eodemque homine dicimus, quod interior homo ad imaginem Dei formatus, aut exterior secundum lineamenta membrorum sexusque diversitatem, ex limo terræ creatus. Sed nunquam hoc beatus Cyrillus putasse monstratur, quia idem natura est templum quod ex virgine Maria sumpsit initium, et Verbum Deus, quod in principio erat carens initio. Hoc enim Apolinaristæ sapuerunt; hoc ab Apolinaristis dementes Eutychni a traxerunt; hoc si etiam Cyrillus sentiret, verissime diceretur quia lapsus est, et in dogma Apolinaris inventus est incidisse. Nunc autem propterea verum esse non credimus, quia non probatur hoc aliquando sensisse.

## CAPUT V.

*Quod synodum quominus epistolam I bæ orthodoxam pronuntiaret, morari non debuit falsa illius de Cyrillo suspicio, cum Cyrillum ipsum, quominus Orientalium confessioni subscriberet, par illorum suspicio non retardarit.*

Sed iterum dicit aliquis: Quomodo ergo synodus epistolam pronuntiavit orthodoxam, quæ beatum Cyrillum, quem dicis nihil tale prædicasse, culpavit? Respondeo, quia fidem illa beati Cyrilli prædicavit. Nam si post unionem inter Orientales et ipsum factam approbat ejus fidem, nos autem credimus quod semper eadem fuerit Cyrilli fides: necessarium sequitur quod ante unionem quoque fidem ejus Ibas probaverit, quamvis ejus fuisse nescierit. Attende porro ipsam synodi sententiam, et invenies quod in illa epistola, dissimulans ab humanis suspicionibus, ea quæ ad fidem Christi pertinent, propter quam manifestandam atque firmandam convenerat, approbavit: orthodoxa enim, non pro honorificentia Cyrilli nec pro cujuslibet hæretici injuria diceretur, sed pro vera de Christo fide quam continet. Si quis autem Chalcedonensem synodum culpatur quod, hominis de homine suspicione posthabita, epistolam venerabilis I bæ pronuntiavit orthodoxam; ipsum beatum Cyrillum culpet necesse est, quod ipse quoque contemnens eandem suspensionem orientalium sacerdotum suorum, qui cum aliis diversarum provinciarum episcopis congregati ejus capitula damnaverunt, confessionem fidei quam ei per venerabilem Paulum episcopum miserunt, in suam epistolam transtulit, et eis communicavit, seque professus est eadem credere ac prædicare de incarnationis Christi mysterio; nec suspensionem quam de illo habuerunt, ab eis damnari quæsit, quin nec a etiam satisfacere pro ea necessarium duxit. Verum neque cum solo beato Cyrillo synodus Chalcedonensis culpatur, quod hanc epistolam pronuntiavit orthodoxam, sed cum toto Ephesino

A concilio a, quod eorum communionem simul amplexi sunt. Unde jam videtur magna synodus non quod epistolam venerabilis I bæ orthodoxam dixerit, sed quod non et ipsa beatum Cyrillum cum Ephesino concilio reprehenderit, accusari. Assignata igitur omnia quæ promisimus. Recognosce quoniam si Chalcedonensis synodus epistolam venerabilis I bæ velut hæreticam improbaret, hinc potius beatum Cyrillum credidisse hæreticum, et Nestorium excusasse, atque Ephesinum reprehendisse concilium videretur. Quocirca etiam in hoc memorata synodus exemplum ipsius beati Cyrilli, vel potius Ephesinæ synodi, secuta est: ut sicut illa omnium Orientalium rectissimam de Christo fidem, quamvis de se non recte suspicantium, prudenti ratione suscepit, ita et ipsa simili ratione susciperet epistolæ I bæ congruentissimam de Christo fidem, quamvis de beato Cyrillo quasdam suspensiones incongruas contineret. Nunquid ergo hæc sancta synodus injurias beati Cyrilli grantanter accepisse credenda est, quem probatur imitata, quod dissimulavit ab alienissimis b suspicionibus, et ejus, nisi ab eis dissimularet, argueretur exemplo? Aut nunquid ideo reverentissimum Iban non debuit absolvere, et episcopatum ei et Ecclesiam restituere, de qua per Eutychnis factionem injuste et absens erat expulsus, quia falsus erat in persona beati Cyrilli, ut eum aliquando putaret errasse, cujus fidem non solum sciens post unionem cum Orientalibus factam, verum ante unionem nesciens approbavit? Sed non oportuit, inquit, post hanc c unionem de beato Cyrillo talia loqueretur. Ego autem dico, quia nec ante unionem oportuit, imo nec ante ipsam synodum Ephesinam: quia prius interrogari Cyrillus debuit, ac deinde culpari, si non satisfaceret. Sed nunc illud quærimus, utrum hæc venerabilis I bæ culpa quæ, sicut jam probavimus, a synodo quoque notata est, tanti debuerit aestimari, ut ejus epistola pronuntiaretur hæretica, cum fidem ipsius beati Cyrilli in confessione quam ei per Paulum episcopum Orientales subscribendam miserant, approbaret, licet in illis 12 capitulis intentionem ejus necdum intelligeret. Cognoscens magna synodus quod sive in illis capitulis, sive in illa confessione cui beatus Cyrillus subscripsit, eadem fides esset, nihil differre judicavit quibus verbis enuntiatam Cyrilli fidem Ibas approbasset, cum eum, quod necessarium fuerat, approbasse constaret. Unde nec aliud credidit, nec credere debuit, nisi quia Patres orientales, inter quos fuit etiam ipse Ibas aliarumque provinciarum episcopi, intentionem capitulorum beati Cyrilli minus animadverterant, ut ea etiam a concilio Ephesino suscepta

ut in eodem contra Eutychnem duas non confusas, sed distinctas atque perfectas naturas agnoscat, divinam et humanam.

et cæteri Patres qui cum illo fuerunt in Ephesino concilio, et eorum communionem, etc.

a Idem cod., a levissimis.

b Idem cod., ut post hanc.

a Eutychnis error contrarius Nestoriano, unam Verbi cum humanitate compositam naturam astruebat: cum fides catholica, utrique opposita, sic unicam in Christo personam asserat contra Nestorium,

<sup>1</sup> Cod. Veron., sicut nec in uno.

<sup>2</sup> In eodem cod. deest rō nec.

<sup>3</sup> Idem cod., sed cum toto Ephesino concilio. Siquidem non solus beatus Cyrillus, nihil impediens ipsam Orientalium suspensionem, eos judicavit orthodoxos; sed

culparent. Sicut aliquando in divina Trinitate catholici quidam tres hypostases accipere noluerunt<sup>a</sup>, quamvis tres personas acceperint; nec ideo sunt a viris sapientibus hæretici iudicati<sup>b</sup>, quoniam comperiti sunt non in re quæ illo nomine significabatur, sed potius in ipso nomine quo significabatur offendi. Unde non potest hæretica Ibræ epistola iudicari, nisi dicatur quod in capitulis quidem beati Cyrilli recta contineatur fides, Nestoriana vero sit illa Orientalium confessio cui subscripsit, quam et Ibas et Chalcedonensis synodus in sua definitione suscepit; atque ita, ut Ibas et prædicta synodus accusetur, Cyrillus post Nestorium condemnatum in hæresim Nestorianam declinasse firmabitur. Hinc autem creditus est idem beatus Cyrillus non rectam prius in suis capitulis tenuisse sententiam, sed admonitione Orientalium postea esse correptus; quoniam cum ipsa unitas Ecclesiarum fieret, non orientales Patres eius capitulis subscribere compulsi sunt, sed ipse potius expetitus est directæ sibi ab eis confessioni subscribere. Ipsamque capitulorum suorum retractationem<sup>c</sup>, non ideo eum post Ephesinam synodum fecisse aliqui crediderunt, ut quæ clausa quibusdam fuerant panderentur, et quæ videbantur

A obscura clarescerent; sed potius ut pristinum in eis emendaret errorem, quod putabatur, sicut adhuc Eutychiani putant, quod unam in eis dixerit Christi esse naturam. Hinc ergo contigit ut conversione beati Cyrilli facta unitas crederetur. Et revera cui non subriperet ista suspicio (de humanis cordibus loquimur, et humana corda gestamus), cum nihil orientales Patres qui hæc capitula corrigenda iudicaverunt, corrigere cogentur; beatus autem Cyrillus, non solum fidei confessioni quam sicut necessarium crediderunt illi dictaverant, expetitus ante subscriberet, sed etiam ipsa sua capitula retractaret? De hoc autem quod opponitur ac dicitur, quia non tam contra beatum Cyrillum quam contra Ephesinam synodum locuti sunt, quia parum intelligendo male de illis jam receptis capitulis crediderunt; sequenti libro, quia ibi magis opportunum videtur, multa et sicut existimo non contemnenda dicemus. Si vero hæreticum est Cyrillum credidisse conversum, cur obsecro non multo magis beatus Theophilus dicitur hæreticus, qui de sancto Joanne Constantianopolitano, cuius auctoritatis atque doctrinæ multo maiorem venerationem Christi debet Ecclesia, talia et tanta conscripsit<sup>d</sup>, ut etiam nos, quod ea vel memo-

<sup>a</sup> Græci, ut docet sanctus Augustinus, lib. v de Trinitate, cap. 8, *μὴν οὐσίαν, τρεῖς ὑποστάσεις* dicere solebant, quod est Latine, ut idem exposuit, *unam essentiam, tres substantias*. Sed quia usus obtinuerat apud Latinos ut idem intelligeretur substantia quod essentia, propterea dicere non audebant tres hypostases, ne tres essentias dicere viderentur; sed unam essentiam vel substantiam, tres autem personas. Porro autem, qui tres hypostases dicebant, Græci et Orientales, ii non aliud quam tres personas intelligebant, Epiphano teste in hæresi 73, et Gregorio Nazianzeno in orat. 21. Distinguebant enim ab essentia *ὑπόστασιν*, cum Latini ob linguæ inopiam, ut Gregorio placet, distinguere non possent. Verum qui *οὐσίαν* ab hypostasi non distinguerent, Latini soli non fuerunt nec primi: nam synodus Nicæna in expositione fidei damnans eos qui Filium Dei *ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως ἢ οὐσίας* esse dicunt, pro eodem, ut apparet, utramque vocem posuit, tametsi aliter sancto Basilio videatur in epistola 78. Et sanctus Athanasius Patris ac Filii *μὴν οὐσίαν, μὴν ὑπόστασιν* esse tradit in orat. 5 contra Arianos et in epistola ad Liberium; in epistola vero ad Africanos diserte affirmat *ὑποστάσιν οὐσίαν εἶναι*. Denique in synodo Alexandrina, ut est apud eundem Athanasium in epistola ad Antiochenes, cum disiderent episcopi, atque aliis tres hypostases, aliis unam dici placeret; qui unam dicebant, existimare se professi sunt hypostasim et essentiam idem esse, *ταυτὸν εἶναι εἰπὴν ὑποστάσιν καὶ οὐσίαν*. Quanquam autem synodus illa utroque recte sentire, et voce potius quam sententia discrepare comperit, abstinendum tamen a novitatis specie in posterum, nihilque ultra Nicænam formulam exquirendum censuit, idque ad Antiochenes synodica sua perscripsit. Sed decreto illo nihil obtinuit. Invaluit enim, ut dictum est, apud Græcos et Orientales, ut tres hypostases summa contentione assererent, atque alios ad eandem confessionem compellerent. Unde et Hieronymi adversus Antiochenos expositulatio ad Damasum epist. 57: *Nunc, inquit, proh dolor! post Nicænam fidem, post Alexandrinum iuncto pariter Occidente decretum, trium hypostaseon ab Arianorum præsule et Campensibus novellum a me homine Romano nomen exigitur.*

Cæterum nostri, qui tandiu restiterant quandiu *ὑπόστασιν* substantiam dici intellexerunt, ubi eam vocata a substantia Græcorum exemplo distinguere, et personam sive subsistentiam interpretari cœperunt, exinde tres hypostases cum Græcis profiteri ac profitendas esse non dubitarunt.

<sup>b</sup> Nam cum hypostases alii eodem sensu dicerent quo alii personas, neutris alios damnare fas erat, *ρημάτων*, ut Nazianzenus scribit, *εἰς τὴν αὐτὴν φερόμεν διάνοιαν*. Sic in synodo Alexandrina, nec Arianum habui sunt qui tres hypostases asserbant, quia hypostasim non pro substantia, sed pro persona sumebant; nec Sabelliani qui unicam dicebant, quia hypostasim non personam, sed substantiam intelligebant.

<sup>c</sup> Capitula, sive anathematismos duodecim contra errores Nestorii scripserat Cyrillus, qui subditi sunt epistolæ ipsius et synodi Alexandrinæ ad Nestorium, lectique cum eadem epistola in actione 1 synodi Ephesinæ. Hos anathematismos velut hæreticos infamarunt damnaruntque in privato conventu suo episcopi Orientales. Cyrillus vero, ut omnem ansam eriperet, capitula sua primum synodi sortito retractavit et exposuit, suam anathematismo cuique quam vocat *ἐπίδωσεν* seu declarationem subjiciens. Tum deinde apologeticum pro iisdem capitulis edidit adversus Orientales quorum nomine circumferebantur *ἀντιρρήσεις* singulis anathematismis oppositæ, quarum auctor fuisse creditur Andreas episcopus Samosatensis, cuius meminit Cyrillus epistola 30 ad Eulogium. Postremo cum Theodoretique quoque librum accepisset adversus eadem capita Joannis Antiochei jussu compositum, alteram rursus illorum defensionem aggressus est, in qua universas Theodoretique *ἀναρροπὰς* sua quamque apologia confutavit. Quæ omnia Græce Latineque nunc edita videre est post synodum Ephesinam.

<sup>d</sup> Innotrem librum postea vocat ex quo sequentia depromuntur. Infestus Chrysostomo fuerat Theophilus Alexandrinus, non solum viventem, adeo ut in exilium tandem extruderet, verum etiam mortuum, ne illius nomen in diptycha referretur. Sed singulari Dei providentia non ante animam efflare sub moriem

<sup>a</sup> Cod. Veron., Sic.

ramus, sola possit necessitas<sup>1</sup> excusare? Fratres, inquit, Joannes persequitur immundo spiritu quo suffocabatur Saul; et iterum, sanctorum ministros necavit. Dicit illum contaminatum, et in Ecclesia primitivorum impium, pestilentem, vesanum, et tyrannicæ mentis insaniam furibundum, atque in sua vesania gloriantem, animam suam adulterandam tradidisse diabolo. Hæc autem omnia, sicut habentur in ipsius Theophili<sup>2</sup> libro, ita posuimus. Vocat illum etiam humanitatis hostem, et qui scelere suo latronum vicisset audaciam, sacrilegorum principem et sacerdotium agentem impium, atque oblationes sacrilegas offerentem, procacem et frontis durissimæ. Hoc quoque adjiciens, quod non his Joannes laqueis irretitus tenetur qui possint aliquando dissolvi, sed qui audiret pro merito flagitii sui comminantem Deum<sup>3</sup> atque dicentem: *Judicate inter me et Joannem: expectavi ut faceret judicium, fecit autem iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem. Dicit etiam, quia sicut Satanas transfiguravit se in angelum lucis, ita etiam Joannes non esset quod videbatur; nec tantum similem Satanæ, sed immundum dæmonem eum appellat, more torrentis trahentem verborum spurcitiâ, quem et in Christum perhibet impium existisse, et Judææ traditoris esse consortem. Addit etiam quod arguatur in Deum manus impias extendisse, et quod Jacobus apostolus de quibusdam rerum mundanarum cupidis dixit: *Petitis et non accipitis, eo quod male petatis (Jac. iv, 3)*, hoc beatus Theophilus beatum Joannem asserit dixisse de Christo. « Ausus est, inquit, dicere in ecclesia, quod Christus oraverit, et non fuerit exauditus, quia non bene oraverit. » Quis hæreticorum deterius blasphemavit quam beatum Joannem referat beatus Theophilus blasphemasse, quem affirmat consortio<sup>4</sup> Judaicæ impietatis semetipsum tradidisse, et offerre temeritate solita quod obtulerunt Judæi, seipsum ac populos decipientem, et Dathan atque Abiron æmulatorem? « Audiat, inquit, cum Judæis, iniquitas<sup>5</sup> magnificata est nimis. » Adjicit etiam hoc: « Ariani et Eunomiani contra Christum Joannis blasphemias delectantur; Judæi et idololatræ justificati sunt tua comparatione gentiles. » Et iterum dicit: « Non solum non est Christianus Joannes, sed pejor est rege Babylonio, multo sceleratior quam Balthasar, idololatris et ethnicis sceleratior est Joannes. Tibi, ait, præsens ignominia, æterna in futuris sæculis pœna reddetur. » Hoc quoque visum est et idem beato Theophilo dicere: *Salvator clamavit et dixit, Tollite Joannem, et mitte in tenebras exteriores. Et iterum: Largissimos fomites ante tribunal Dei suo ministravit incendio. Et hæc omnia non suffecerunt iræ atque furori<sup>6</sup>, nisi etiam hoc de**

permissus est, quam cum Chrysostomo, ejus imaginem venerando, rediret in gratiam, ut ex Isidori

memorato sanctissimo viro Joanne diceret quod alia ei pœna querenda sit, eo quod vinceret sceleris magnitudo multitudinem tormentorum. Si quis autem experiri voluerit quod non sententias tantum, verum etiam ipsa verba posuimus, et nosse quoties hæc ab illo replicata sunt, legat innormen librum, non solum contumeliis, sed ipsa quoque sæpe repetita maledictorum recapitulatione, nimis horribilem, ab Hieronymo presbytero translatum. De quo idem beatus Theophilus expectavit ut per ejus eloquium, qualis Joannes fuerit Latini cognoscerent. Nos autem in illo libro, non qualis Joannes, qui nihil horum merebatur; nec qualis Theophilus, cujus virtus in multis probata, non ex isto accedenti morbo judicanda est; sed potius qualis sit miserabilis humana vita cognoscimus, de qua scriptum est: *Quia tentatio est super terram (Job vii, 1)*. Nam si talia talibus acciderunt, quid nobis metuendum non sit, nostrique similibus? At ego hic interrogari vellem iudices mortuorum, qui ad destructionem synodi Chalcedonensis nos quoque volunt de mortuis judicare, qua ratione, quæve justitia, hæresis crimen<sup>7</sup> deputetur, Cyrillum dixisse conversum, et Theophilus non judicatur<sup>8</sup> hæreticus, qui sanctum Joannem clarissimum doctorem Ecclesiæ dixisse criminatur, quod Christus oraverit, et non fuerit exauditus quia non bene oraverit; et talia prædicasse, ut Ariani et Eunomiani contra Christum ejus blasphemias delectentur, sed Judæi et idololatræ; et quia se Judaicæ impietati tradiderit. Si vero nihil habent quod respondeant, quoniam Theophilum pro humanis injuriis judicant non esse dicendum hæreticum, hoc etiam synodum Chalcedonensem in epistola venerabilis Ibræ judicasse desinant criminari. Hujus autem venerabilis Theophili sui decessoris beatus Cyrillus sententiam sequens, ipse etiam postea, quemadmodum quarto libro docuimus, contra judicium quoque sedis apostolicæ, quæ per beatissimum papam Innocentium prædicti sancti Joannis in exilio constituti damnationem solverat, nomen ejus post mortem inter Dei sacerdotes in sacrificio recitari prohibuit; et, sicut ejus decessor Theophilus dixerat quod Ariani blasphemias ejus delectarentur, ita et ipse eum Eudoxio Ariano episcopo comparavit; nec pro hac existimatione vel Theophilum quisquam vel Cyrillum judicavit hæreticum, quoniam longe alia causa est quæ meretur hoc nomen. Quod etiam sancta synodus in epistola venerabilis Ibræ considerans, neglectis atque posthabitis hominis de hominè suspicionibus, pro vera Christianæ fidei confessione quam continet, eam pronuntiavit orthodoxam. Quæ hoc etiam prospexisse credenda est, quoniam si eam pro levissima et præterita suspitione quam de beato

diaconi Chronographia narrat Damascenus, De imaginibus lib. iii, extremo.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *causæ necessitas*.

<sup>2</sup> Idem cod., *beati Theophili*.

<sup>3</sup> Idem cod., *etiam consortio*.

<sup>4</sup> Idem cod., *iniquitas tua*.

<sup>5</sup> Idem cod., *furori Theophili*.

<sup>6</sup> Idem cod., *crimini*.

<sup>7</sup> Idem cod., *dicatur*.

Cyrillo cum Orientalibus diversarumque provinciarum episcopis conscriptor ejus habuit, hæreticam judicaret, multo magis eadem ratione Theophilus judicaretur hæreticus, qui dixit Joannem in Christum impium exstitisse, et ausum fuisse in ecclesia dicere, quod Christus oraverit, et non fuerit exauditus, quia non bene oraverit; et quia Ariani et Eunomiani contra Christum ejus blasphemis delectarentur, Judæi quoque et idololatæ. Cujus nec deus et transitoria fuit ista suspicio, sed quam suo quoque successori Cyrillo transmisit, ut et ipse eum de ecclesiasticis muris excluderet <sup>1</sup>, et Judam atque Jechoniam diceret, ac profanum, et Eudoxio Arianorum episcopo crederet confendum. Non ergo justa dicitur sancta synodus epistolam Ithæ pro suspicionem quam de beato Cyrillo conscriptor ejus cum multis aliquando habuit, velut hæreticam debuisset damnare: cum potius, si hoc præsumeret, hinc ipsum beatum Cyrillum, quod jam sæpe monstratum est, faceret videri damnabilem. Quis enim vel ipsorum calumniantium neget quod graviora Cyrillus de sancto Joanne quam Ithas de Cyrillo conscripsit? Hæc autem scandala vel quælibet <sup>2</sup> merito nos offendunt in Patribus, quos tanquam luminaria Deus in Ecclesia sua constituit, ut eorum desuper illuminemur excellenti scientia atque doctrina, sic habenda mihi videntur, sicut ipsorum quoque luminarium cæli defectus: quæ licet nonnunquam splendoris sui detrimenta sustineant, non tamen amittunt luminaria esse quod sunt. Et crebro quidem accidit ut ista quoque Ecclesiæ luminaria, quoniam multa a nobis celsitudine separantur, pro quodam nostræ ignorantie nubilo, cum in se splendentia maneant, nobis videantur obscura. Habeatur itaque velut eclipsis quædam luminarium Theophili et Cyrilli, quod tam horribilia de magno luminari Joanne Constantino locuti sunt. Habeatur etiam altera eclipsis velut luminarium Orientalium sive aliorum Patrum qui cum eis ex diversis provinciis conveniant, quod intelligentiæ defectu paululum obscurati, aliter quam res habuit de luminare Cyrillo æstimaverunt. Nam quos Christus in Ecclesiæ suæ stabili pace, tanquam in cæli firmamento servavit, nos venerari atque suscipere oportet; nec de illorum controversiis jam finitis infinita movere certamina, et temere condemnare mortuos, magis autem cogitare nos morituros, et credere potius, quod pietati convenit Christianæ, quia pro suis in Ecclesia Christi laboribus, et pacis merito quam ipsi servaverunt Ecclesiæ, si quid in aliquas privatim personas, non livore diabolico, sed humano errore percantes emendare non potuerunt antequam de hac vita transirent, indulgentia Domini remittente, quem precari non desinebant ut delicta juventutis eorum et ignorantie non meminisset, in requie sint apud eam, exspectantes securi judicium retributionis æternæ. Unde metuere debemus

A ne quos hic modo, ubi nobis omnia licent, sed non omnia expediunt, judicamus, cum judicare venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, et congregabuntur ante eum omnes gentes, ipsi sint judices nostri. Adesse autem nobis debet et in hoc loco illa ratio atque similitudo, quam in superiori libro dedimus, cum de interlocutione venerabilis Anatolii Constantinopolitani antistitis ageremus, qua pronuntiavit Dioscorum non pro fide esse damnatum: quoniam sicut eum hæreticum non fecit, quod ipsum Dioscorum a perfidia fieri voluerit excusatum, eo quod aliud sit ideo hæreticum excusare, quod catholicum putetur, et aliud ipsam hæresim probare atque defendere: ita nec epistola venerabilis Ithæ potuit hæretica juste videri, vel si non rem gestam, prout in tempore visum est, narrasse, sed beatum Cyrillum accusare <sup>3</sup> firmetur: eo quod aliud sit ideo accusare catholicum, quod hæreticus putetur, et aliud ipsam improbare ac reprehendere catholicam fidem. Et sicut venerabilis Anatolii defensionis profecit quod ibi diximus, quia potest castitatis approbator atque dilector non approbata fornicatione fornicatorem, dum in persona fallitur, approbare: ita etiam reverentissimi Ithæ, et cæterorum Orientalium, atque aliarum provinciarum antistitis defensionis proficiat, quod ibidem consequenter adjecimus, quia potest castitatis approbator atque dilector, non improbata castitate, castum, dum in persona similiter fallitur, improbare. Nam si <sup>4</sup> venerabilis Ithas, sive alii quos memoravimus Orientales aliarumque provinciarum episcopi, in persona potius beati Cyrilli quam in ipsa fidei regula fallebantur, sicut etiam ipse Cyrillus cum Theophilo fallebatur in beato Joanne; quod etiam sancta synodus intellexit, ut et illius epistolam pronuntiaret orthodoxam, et illos acceptaret ut Patres. Nos autem, per contentionem et inane gloriam quam passim etiam de presumptione gestimus acquirere, sapientiores nos tanta synodo judicantes, levissimam de persona suspicionem traximus ad regulam fidei, et non quasi festucam auximus in trabem, quæ si non ejusdem quantitas, ejusdem tamen est generis, sed contemptibilem stipulam in ingentem vertimus arietem, qui totum Romani orbem imperii frustra quateret atque vexaret. Quis autem digne consideraret, quis verbis explicare sufficeret, quam sapienter ad instructionem prædestinatorum humana quoque ignorantia Deus utatur, cujus omnipotens bonitas in magnam utilitatem, cum voluerit, noxia quæque convertit? Illa namque de beato Cyrillo consacerdotum ejus ignorantia, quæ paci Ecclesiarum aliquando contraria fuerat, si quis bene consideret, instructioni Ecclesiæ nunc assertionique proficit. Evidentius enim documentum est veræ fidei, si inter se dissidentium quam si pacatorum inveniantur eadem de illa fuisse sententia. Nam licet orientales episcopi cum aliis

<sup>1</sup> Forte sic.

<sup>2</sup> Cod. Veron., *excusum*.

<sup>3</sup> Idem cod., *quælibet aliqua*.

<sup>4</sup> Idem cod., *accusasse*.

male de beato Cyrillo sentirent, et ob hoc etiam vehementer insectarentur, venerabili tamen Paulo Emiseno episcopo mediante comperimus quod utraque pars pro una eademque fide certabat: cum et Orientales nihil aliud a beato Cyrillo confitendum expectarent quam tenuit semper et tenet Ecclesia; et beatus Cyrillus quod expectabatur cum magna exultatione perficeret, confessionem eorum de incarnationis divinæ mysterio desideranter accipiens, suamque esse protestans. Unde qui bene de Cyrillo sentit, qui eum vere apostolici credit affectus, cogitare debet quantum exultare potuerit, videns adversum se zelum Patrum, maxime orientalium, pro fidei quam ipse quoque tenebat veritate ferrere. Non enim tanti penderet vir sanctissimus, quod in illo fallerentur sui collegæ, quanti pendebat quod pro fidei catholicæ veritate certarent, magisque volebat consacerdotis suos errorem in quem illum incidisse putaverant, sine personæ acceptione damnare, quam eos pro sua persona defendere quod erat contrarium veritati. Audiamus Apostolum dicentem Galatis: *Sed licet nos, aut angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit: sicut prædiximus, et nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit* (Gal. 1, 3). Cum ergo Apostolus non tantum se, verum etiam angelum de cælo, evangelizantem præterquam quod evangelizaverat, anathema esse maluerit, quam ut Christi fideles a firmitate prædicati sibi Evangelii moverentur: quantum beatus Cyrillus lætari potuisse credendus est, cum se videret ob eam fidem quam tenebat, et quam ab omnibus teneri volebat, a suis consacerdotibus insectari! Quod enim in illo fallerentur, nec ibi credebatur statum fidei Christianæ constare, nec æstimabat diu esse mansuros, cum in ejus esset potestate, quod postmodum fecit, dictorum suorum pandere rationem, et sedare aliter æstimantium motus. Quod autem fideliter, quod constanter, ea quæ veritatis fuerant asserebant, quamvis contra ipsum asseri necesse non fuerat, ibi rectæ fidei statum, ibi suam illorumque salutem, ibi Ecclesiarum omnium de cætero firmitatem consistere judicabat, ut de incarnationis dominicæ sacramento nemo dubitaret ulterius, de quo etiam inter dissidentes ac de se aliter sentientes, una inveniretur eademque sententia. Cur itaque pusillanimes nos de magnanimi Cyrilli gaudio contristamus? cur inde perturbamus Ecclesiam, unde ab omnibus est perturbationibus defendenda? cur de hoc ridere damus hæreticis, de quo a nobis confundi debuerant? Sed hoc totum agit præceptus et ignara temeritas, quæ neque quomodo contradicen-

tibus respondeat novit, neque paternis definitio-  
bus acquiescit. Hinc est quod facile decipitur, hinc hæreticorum circumventionibus irretitur, magis inquieta quam fortis. Nos autem, quod est prius ac tutius, sanctorum Patrum constitutis placido atque humili corde subjecti, eorum auctoritate firmamur. Delinc etiam intelligimus quod sancta synodus prudenter intentionem Eutycheis atque Ibae dijudicans, sicut illum sacrilegum juste damnavit, ejusque dogma, quamvis beatum Cyrillum laudaret, pronuntiavit hæreticum, quia fidem ipsius Cyrilli, quod magis attendendum fuerat, improbat: ita juste reverentissimum Ibam absolvit, ejusque epistolam, quamvis beatum Cyrillum vituperaret, pronuntiavit orthodoxam, quia fidem ipsius Cyrilli, quod magis attendendum fuerat, approbat. Vide quid ille præclarus episcopus inanis gloriæ studiosissimus contemptor, et amator sincerissimus veritatis, Augustinus dicat: « In exordio librorum meorum opinatus me sensit quod non sensi: quorum errorem mihi tribui non debere quis nesciat, si velut me sequentes neque apprehendentes, deviaverint in aliquam falsitatem, dum per quædam densa et opaca cogor viam carpere? quandoquidem nec ipsis sanctis divinatorum librorum auctoritatibus ullo modo quisquam recte tribuerit tam multos et varios errores hæreticorum: cum omnes ex eisdem Scripturis falsas atque fallaces opiniones suas contentur defendere. Admonet me plane, ac mihi jubet suavissimo imperio lex Christi, hoc est charitas, ut cum aliquid falsi in libris meis mensensisse homines putant quod ego non sensi, atque id ipsum falsum alteri displicet, malim me reprehendi a reprehensore falsitatis, quam ab ejus laudatore laudari. Ab illo enim quamvis ego non recte, qui hoc non senserim, error tamen recte vituperatur; ab hoc autem nec ego recte laudor, a quo existimor id sensitisse, quod vituperat veritas, nec ipsa sententia quam vituperat veritas. » Si quid igitur de beato Cyrillo bene sensitimus, si quid ei prudentiæ vel charitatis ascribimus, ipsum quoque cum justo viro sapientia et pietate prædico Augustino credamus, quod cum false putaretur in suis capitulis sensitisse quod non sensit, malebat se reprehendi ab Iba reprehensore falsitatis, quam ab Eutyche ejus laudatore laudari. Et si nunc adviveret, ipse quoque interrogatus a nobis respondere posset ac dicere: A meo venerabili fratre Iba et aliis consacerdotibus meis, quamvis ego non recte qui hoc non senserim, error tamen ipse recte vituperatus est; a nefando viro Eutyche, ejusque complicitibus, nec ego recte laudor, a quibus existimor id sensitisse quod vituperat veritas, nec ipsa sententia quam vituperat veritas.

locis librorum meorum opinatus me sensitisse, etc. » Priora verba, usque ad *Arbitror*, sunt Facundi, non Augustini; sequentia habentur lib. 1 de Trinitate, cap. 3, num. 6.

<sup>7</sup> Idem cod., *alteri displicet, alteri placet, malim*, etc., loco cit.

<sup>8</sup> Idem cod., *tamen ipse*, loco cit.

<sup>9</sup> Idem cod., *isto*.

<sup>10</sup> Idem cod., *vero*.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *eum vehementer*.

<sup>2</sup> Idem cod., *fidei Christianæ defensione certarent*.

<sup>3</sup> Idem cod., *est*.

<sup>4</sup> Idem cod., *mansurum*.

<sup>5</sup> Idem cod., *ejus inanis gloriæ fastidiosissimus contemptor*.

<sup>6</sup> Idem cod., *Augustinus dicat in exordio librorum quos de Trinitate scripsit, debemus attendere. « Arbitror sane, inquit, nonnullos tardiores in quibusdam*

## LIBER SEPTIMUS.

## CAPUT PRIMUM.

*Quod Ibas in epistola sua unam Christi virtutem cum dixit, duas in Christo naturas non negavit, sed unicam personam asseruit.*

Non ignoro quod imperitis rerum æstimatoribus absolvendarum questionum lenta et minus efficax videatur oratio. Etenim quia circumspectans omnia cauto potius et explorato quam festino gradu procedit, hinc ab eis de tarditate culpatur. Deinde quoniam pro difficultate quoque conditionis suæ, ut calumniam insidians, vel ignorantiam minus intelligentis, quæ in superficie rerum verborumque versantur, excludat, necesse habet subtiliore tractatu intimæ veritatis secreta quædam ac penetralia, quod non cito provenit, omnibus aperire : hoc illi qui cum iacapaces, tum etiam impatientes sunt rationis, molestissime ferunt. Nemo enim magis de ratiocinantis mora causatur, quam ille cuius per eam tarditati consulitur. Nos autem sapientium magis iudicium veremur offendere, a quibus hinc <sup>1</sup> profecto culpabimur, si quod causæ utilitas maxime postulat omitamus. Et idcirco querendum est cuiusmodi sint alia pro quibus epistola venerabilis Ibas dicitur non debuisse orthodoxa judicari. Nam quia idem reverentissimus Ibas etiam fidem suam confitens ait : « Ecclesia enim sic dicit, sicut et tua sanctitas novit, et sicut a principio didicit, et confirmata est divina doctrina ex libris beatorum Patrum, duæ naturæ, una virtus, una persona, quod est unus Filius Dominus Jesus Christus. » Illic alii rursus cum e contra iohannes reprehendunt, quod unam Domini Jesu Christi dixerit esse virtutem. Aiunt enim : Qui fieri potest ut duarum a se longe distantium naturarum, id est deitatis et humanitatis, una sit virtus? ac per hoc, cum una dicitur virtus, naturarum diversitas tollitur, ut secundum Eutychis dementiam <sup>a</sup> una etiam videatur esse natura. Porro hæc dicentes, nobiscum profecto memoratam epistolam Nestorianam non esse confirmant, qui unius Filii Domini Jesu Christi unam dicere virtutem, Eutychiano, id est Nestorianis contrario, putant errori congruere. Unde etiam creditur, non esse reprehensum ab istis Eutychianorum fautoribus. Cur autem propter hoc verbum, vel reverentissimus Ibas, vel synodus quæ ipsam ejus epistolam pronuntiavit orthodoxam, culpatur ignoro. Non enim ille contra naturarum discretionem de qua superius recte locutus est, idem <sup>b</sup> adjecit, tanquam unam, hoc est parem creatricis et creatæ substantiæ putaverit esse virtutem; sed potius illud attendit, quod unius personæ sit eadem virtus. Nam si tantum charitas valuit in multis personis per spiritum ipsius Domini nostri Jesu Christi diffusa, ut re-

<sup>a</sup> At contra Justinianus in edicto, et quinta synodus, ex his verbis Nestoriani dogmatis suspicionem ducunt. Duas enim naturas ab Iba, Nestorii more

<sup>1</sup> Cod. Veron., tunc.

<sup>2</sup> Idem cod., id.

A cte in Acti apostolorum diceretur : *Multitudinis ætem credentium erat cor [unum] et anima una* (Act. iv, 52), quomodo recte dici non potuit, quod una virtus sit ejus personæ, cujus dono factum est, ut illa multitudo unius esset cordis et animæ? Quod si respondetur quia illius multitudinis credentium propterea dici <sup>3</sup> potuit unum fuisse cor et animam unam, quod omnes unius naturæ fuerint, id est humanæ; Domini autem Jesu Christi duæ ac diversæ naturæ sint : intelligant imprimis quia non idcirco illorum credentium erat cor et anima una, quod unius naturæ fuerint, sed potius quod unus Christus spiritus hanc illis præstiterit unitatem. Non enim natura nos unanimes, sed animorum societas facit. Deinde considerat quod ad Corinthios Apostolus dicit : *An nescitis quoniam qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt enim, inquit, duo in carne una. Qui autem adhæret Deo, unus spiritus est* (I Cor. vi, 16). Si autem non solum de naturis, verum etiam de personis divinis <sup>4</sup> recte dictum est, *Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est* : quomodo recte dictum non potest intelligi, quod in epistola venerabilis Ibas sancta synodus approbavit, quia una virtus est unius personæ Domini Jesu Christi? Et, si fidelis quisque, per bonam tantummodo voluntatem adhærens Domino unus cum illa spiritus sit, quamvis non sit una persona, quanto magis in Christo recte dici potuit quod una sit virtus, ubi naturarum conventu una facta est Dei hominisque persona? Amplius autem est ac superius, si quis diligenter attendat, quod Apostolus ait : *Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est*, quam si diceret, una virtus est : quoniam causam virtutis ille spiritus esse cognoscitur a quo procedit, non autem virtus causa est ejus spiritus a quo procedit. Quamobrem non possunt in epistola venerabilis Ibas, vel in synodi sententia quæ illam orthodoxam judicavit, juste culpæ quod minus est, et de una persona dictum; quando illud quod est majus, et de duabus dictum personis, in apostolicis scriptis culpæ non audeant. Voluntas igitur dicentis in omnibus debet attendi : quam de præsentem Iba diligentius, etiam citra gesta, spectare magna synodus potuit, ut ejus epistolam orthodoxam judicaret : atque hoc in omnibus quorum ratio minus patet, non dicam pietas, <sup>D</sup> sed ipsa considerare debet humanitas.

## CAPUT II.

*Quod Ibas dicens Nestorium sine iudicio et inquisitione damnatum, non damnationem ejus improbit, sed hoc tantum quod expectati non fuerint Orientales.*

Igitur ad illa redeamus quæ in eadem epistola intelligi volunt duas personas, unam autem virtutem atque unam personam ab eo dici, οὐ κατ' ὑπόθεσιν, sed κατὰ μίαν ἕξιν, καὶ τὴν αὐτὴν τιμὴν.

<sup>3</sup> Idem cod., recte dici.

<sup>4</sup> Idem cod., diversis.

fautores hæreticorum scripto reprehenderunt, ut eam quasi profanam et impiam refutarent. Hæc autem sunt quæ sequuntur: « Cyrillus aures omnium pigmento quod excæcat oculos sapientum, præoccupavit, » et cætera; et iterum: « Quia in damnatione Nestorii quæ facta est ab eis, 12 capitula quæ a Cyrillo conscripta sunt, contraria existentia veræ fidei posuerunt, » et cætera. Quæ duo sub uno capitulo continentur, sicut et illa duo priora; sed ab istis consueve discissa et deminuta sunt, ne in eis apparet intentionis integritas. Ipsius autem capituli, male ab ipsis dissipati, hoc est principium, sicut in illa epistola continetur: « Ob hanc contentiorem, victores et pii imperatores jusserunt primates episcoporum in Ephesinam congregari civitatem, et coram omnibus libros Nestorii et Cyrilli judicari. Bed antequam omnes episcopi qui congregari jussi fuerant, in Ephesum pervenirent, anticipans idem Cyrillus aures omnium pigmento quod excæcat oculos sapientum, præoccupavit. Invenit autem causam ex odio quod erat adversus Nestorium, et antequam synodo adesset sanctissimus et reverentissimus archiepiscopus Joannes, de episcopatu Nestorium deposuerunt, iudicio et inquisitione non facta. Post duos autem dies damnationis ejus venimus in Ephesum; et cognoscentibus nobis, quia in damnatione Nestorii quæ facta est ab eisdem, 12 capitula quæ a Cyrillo conscripta sunt contraria existentia veræ fidei, posuerunt, et firmaverunt, et consenserunt eis tanquam veræ fidei consonantibus; omnes orientales episcopi eundem Cyrillum damnaverunt, et adversus alios episcopos qui consenserunt ejus capitulis, excommunicationem decreverunt. » Videtur in his acerbis et tumentibus verbis reverentissimus Ibas indigestam adhuc exhalare quodammodo offensionis præteritæ crudelitatem, quod cum ab imperatoribus ita præceptum fuerit, ut in causa Nestorii sanctus quoque Joannes Antiochenus cum orientalibus episcopis, et alii primates episcoporum cum suis, iudices considerent, illis necdum in Ephesum pervenientibus condemnatus est. Hinc existit totius causa discidium: hinc omnis tumultus sumpsit originem; hinc Orientales alique Patres offensi, adversa jam mente crediderunt, quod beatus Cyrillus, male sibi conscius, iudicium et inquisitionem dictorum Patrum effugerit, ut eorum non expectaret adventum. Arbitrabantur enim quod si etiam de capitulis ejus quæ postea retractavit, iudicium et inquisitio facta esset, non solus posset Nestorius culpabilis inveniri. Ob hoc itaque venerabilis Ibas dixit, iudicio et inquisitione non facta condemnatum esse Nestorium: tanquam de beati Cyrilli dictis, quorum intentionem minus intelligebant, non fuerit facta discussio; cum imperatores, sicut retulit, propterea jusserant primates episcoporum in Ephe-

A sinam congregari civitatem, ut coram omnibus non tantum Nestorii libri, sed etiam Cyrilli, judicarentur. Non ergo necesse est de Nestorio dictum accipere, quod ait, iudicio et inquisitione non facta, velut Nestorius sine iudicio et inquisitione fuerit condemnatus; cum possit intelligi propterea dictum, quod capitula beati Cyrilli de quibus jam satisfecimus, in illo iudicio inquisita non fuerint. Quod si etiam concedamus, quia de Nestorio dictum est, iudicio et inquisitione, nunquid etiam hoc concesso, necesse nobis est intelligere quod in his verbis Nestorius fuerat excusatus? Cur enim non credamus reverentissimum Ibas non excusantem, sed indignantem quod Orientales expectati non fuerint, dixisse in illo concilio, iudicio et inquisitione non facta finitum, quod sine ipsis ibi iudicatum fuerat et quæsitum: tanquam iudicium non esset legitimum, neque legitima inquisitio, ubi ipsi non aderant, qui pariter inquisitores delecti erant et iudices? Verum existimo, et credere nos oportet, quod Orientalibus et aliarum provinciarum Patribus aliquæ causæ inevitabiles accidere potuerunt ut venire tardarent; ex altera parte beato Cyrillo et aliis qui prævenerant, similiter quæcunque necessitas ut eos diutius expectare non possent. Ubi nos quid dicamus, nisi illud quod jam diximus, cum de maledictis ipsius Cyrilli quæ contra sanctum Joannem protulit, ageremus, *Væ mundo a scandalis (Matth. xviii, 7)*? Siquidem non solum voluntariis animorum motibus, verum etiam præter voluntatem præterque scientiam, exagitandis mortalibus oriuntur.

### CAPUT III.

*Quod Ibas iudicio falli potuerit in Nestorio, sicut Anatolius in Dioscoro, Athanasius in Timotheo, synodus Palæstina et Zosimus papa in Pelagio et Cælestio.*

At hæc omnia, quibus apparere possit ex qua causa cum aliis, et maxime orientalibus episcopis, offensus reverentissimus Ibas ita de beato Cyrillo locutus est, doctores isti novitiæ veritatis in suo libro ponere vitaverunt, quo illa epistola quam synodus pronuntiavit orthodoxam, excusasse Nestorium videretur. Quod quidem si faceret quod respondebamus Nestorianis pro beato Anatolio a quo damnatus est Dioscorus, quem excusare volens dixit, eum non pro fide esse damnatum; hoc etiam Eutychieis pro reverentissimo Iba non immerito respondere possemus. Quoniam aliud est, si quisque simpliciter in hæretico dolos suos occulte fallatur, ut eum putet orthodoxum; et aliud, si ipsamet ejus hæresim agnitam scietur atque defendat. Quamquam si quis etiam sic utrorumque causam diligenter attenderet, gravior episcopi Anatolii probaretur; quoniam ipse, quemadmodum dictum est, in ea synodo voluit ab hæresis crimine Eutychieis atque

Cod. Veron., quo.  
 \* Idem cod., suarum.

\* Idem cod., et inquisitione non facta. Lectionem continuant quæ supra et infra dicuntur.

Eutyechiani dogmatis defensorem Dioscorum excusare, in qua Eutyches cum suo dogmate, et Dioscorus, ut ejus defensor, inter alios ipso decernente damnati sunt. Ibas autem non interfuit Ephesino concilio, in quo Nestorius est damnatus: quin imo et ex eo quod Orientales Patres atque alii diversarum provinciarum episcopi qui cum illis Epheso convenerunt, exspectati non fuerint, in Nestorii damnatione graviter erat offensus. Nam etsi legere alia dignentur, qui legenda conscribunt, inventient etiam Timotheum, Apollinaris discipulum, a beato Athanasio per ignorantiam temporibus beati Damasi<sup>1</sup> sedi apostolicæ velut orthodoxum commendatum, atque ab ipso papa Damaso sine cohibentia hæresis simpliciter esse susceptum. Inventient etiam Pelagium hæresiarcham, a quo Pelagiani dicuntur, in judicio Palæstinorum episcoporum, quæ contra Christi gratiæ sentiebat operientem, pravasque sententias suas versutia interpretantem, per eandem ignorantiam absolutum. Inventient postremo beatum quoque Zosimum, apostolicæ sedis autistitem, contra sancti Innocentii decessoris sui sententiam, qui primus Pelagianam hæresim condemnavit, fidem ipsius Pelagii ejusque complicitis Cælestii<sup>2</sup>, quem in Ecclesia Carthaginien-si convictum, atque appellentem apostolicam sedem, et ipse gestis discusserat, tanquam veram et catholicam laudantem, insuper etiam Africanos culpantem episcopos, quod ab illis hæretici crederentur: cum necdum ipsi<sup>3</sup> Africanis episcopis dolos eorum multo manifestius detegentibus, memoratos Pelagium et Cælestium putaret orthodoxos. Et tamen nec Albanasium, nec Damasum, nec illos Palæstinos episcopos, et Zosimum hæreticos credit Ecclesia, quia de hæreticis bene senserunt, sed potius pro merito suæ fidei catholicos iudicat et honorat: quoniam non debet crimini deputari simplicium non intellecta versutia malignorum. Quocirca si etiam venerabilis Ibas epistola excusasse Nestorium probaretur, non propter hoc hæretica, sed merito suæ fidei, orthodoxa debuit a synodo judicari. Porro necesse non est hæc Eutyechianis in defensionem sanctæ synodi respondere, quoniam satis in ipsius epistolæ verbis apparet, et adhuc ex his quæ circa ipsum venerabilem Ibas gesta sunt multo evidentius appare-

<sup>1</sup> Ex hoc loco et ex iis quæ sanctus Augustinus scribit lib. II contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 3, falli eos patet qui Zosimi litteras pro Cælestio subdititias putarunt. Nec tamen, ut genuinas fateamur, habuerunt Pelagiani quod de his magnopere triumpharent, in quibus a Zosimo, ut ait Augustinus voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est. Nam cum instrui se paratum libello suo professus esset Cælestius, atque Innocentii papæ litteris consentire se responderet, redire ad meliorem mentem videbatur. Cæterum rescribentibus Africanis, quibus perspecta Cælestii calliditas erat, non sufficere quod de Innocentii litteris jactabat, nisi aperte ea respueret, quæ in suo libro prava posuerat, cum examini se subtraxisset, a Zosimo iterum cum Pelagio damnatus est.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *papæ Damasi*.

<sup>2</sup> Idem cod., *ipsis*.

bit, quod non ad excusationem Nestorii, sicut quidam videri voluerunt, idem Ibas dixerit: De episcopatu Nestorium deposuerunt iudicio et inquisitione non facta. Nam si etiam volint, quod prius astruximus, de capitulis beati Cyrilli dictum intelligi, nihil obstitit ut credatur, quod idem dictum est, quia venerabilis Ibas ob Orientalium aliorumque Patrum injuriam, qui exspectati non sunt ut iudicio et inquisitioni adessent, dedignatus est dicere Nestorium ab ipsis quoque deponendum, iudicio et inquisitione facta<sup>4</sup> depositum: tantum auctoritatis tribuens sancto Joanni Antiocheno et cæteris comprovincialibus suis, sive aliarum provinciarum episcopis, ut quod absque ipsis actum fuerat, nec iudicatum, nec inquisitum dicere dignaretur. Non enim parvus numerus, ant parva fuit auctoritas illorum etiam primatum, qui cum suæ dioceseos episcopis, sicut erant admoniti, venientes Ephesum cum memorato sancto Joanne Antiocheno et cæteris Orientalibus senserant. Novem quippe provinciarum eis adjuncti erant episcopi, id est Bithyniæ, Pisidiæ, Cappadociæ secundæ, Pelagoniæ<sup>5</sup>, Europæ, Mysiæ secundæ, Rhodopæ, Thraciæ<sup>6</sup>, etque The saliæ. Quid autem attinebat ad synodum Chalcedonensem, quod idem arroganter, vel injuriarum dolore, vel ex alia quacunque causa, venerabilis Ibas direxit, cum de Christiana fide pro qua convenerat, nihil profanum fuerit in epistola sua locutus?

#### CAPUT IV.

<sup>C</sup> Quod epistolam Ibas mutilam produxerint, ea omit- tentes ex quibus constaret Nestorium ab illo excusatum non fuisse.

Intende nunc, Auguste, nobiscum, ut deprehendere queas consueta furta latronum, quomodo hanc sententiam, ex qua posuerunt, et Cyrillus aures omnium pigmento quod excæcat oculos sapientium, præoccupavit, et de episcopatu Nestorium deposuerunt iudicio et inquisitione non facta, non solum capite truncaverunt, neque contenti fuerunt solum cum capite sinem ejus auferre; sed ut apertius proderentur, quod non causa brevitatis potius, quam obscurandæ veritatis hoc fecerint, etiam de medio ejus surati sunt alia, quæ legentibus facile demonstrarent reverentissimum Ibas, non pro Nestorii excusatione, sed

<sup>D</sup> Sic habent vetera exemplaria. Et videri poterat Pelagonia dici Macedonia II, in qua civitas fuit Pelagonia, ut docet Hieronimus in Synecdemo: quomodo et in synodo v subscribit *Benignus episcopus Heracleæ Pelagoniæ*, ad discrimen aliarum urbium ejusdem nominis. Cæterum in actis synodi Ephesinæ, unde hunc numerum provinciarum hausit Facundus, non Pelagonia scriptum est, sed *Paphlagonia*, τίτλο περι τῶν ἀποσχιστῶν; et in epistola Orientalium ad Rufum episcopum, οἱ τῶν Ἀνατολῶν εἰκοῦντες ὡσαύτως δὲ καὶ οἱ Βιθυνοὶ, καὶ Παφλαγονεῖς, καὶ ἡ δευτέρα Καππαδοκία, καὶ Πισιδία, καὶ Θρακία, καὶ Μυσία, καὶ Ῥοδόπη, καὶ ἄλλοι πλείστοι ἀπὸ διαφόρων ἑπαρχιῶν. Quare ita et hoc loco legendum; at contra in Vigili Constituto, *Heraclea Paphlagoniæ* perperam scriptum est pro *Pelagoniæ*.